pour mère. Mais c'est ici le lieu d'en parler avec plus d'étendue, en tâchant de pénétrer, autant qu'il nous sera possible, plus avant encore dans l'esprit des paroles de Jésus-Christ.

Dans son commentaire sur ces paroles du Sauveur crucifié : FEMME, VOICI VOTRE FILS, Origène fait une très-belle observation, et qui répand une bien grande clarté sur la vérité que nous expliquons. Personne, dit-il, ne peut avoir une pleine intelligence de l'Évangile de saint Jean, ni entrer dans son sens véritable, s'il n'a reçu, comme cet Apôtre, le privilège de reposer sur la poitrine même de Jésus-Christ, et s'il n'a reçu de Jésus-Christ même Marie pour mère. Tous ceux qui ont des sentiments dignes d'elle, sont pleinement persuadés qu'elle n'a pas eu d'autre fils que Jésus-Christ; et par conséquent, que lorsque Jésus-Christ dit à sa mère, en parlant de saint Jean : *Voici votre fils*, et non pas : *Voici que vous avez en la personne de Jean un autre fils*; ce fut comme s'il lui eût dit : *Celui-ci est Jésus, dont vous êtes la mère*; parce que quiconque est parfait, ne vit plus soi-même; c'est Jésus-Christ qui vit en lui. (*Évangélii à Joanne traditi sensum percipere nemo potest, nisi qui supra pectus Jesu recubuerit, vel acceperit à Jesu Mariam, quæ ipsius etiam mater fiat..... Si nullus est Mariæ filius judicio eorum qui de ipsâ bene senserunt, præterquam Jesum; dixitque Jesus Matri: Ecce filius tuus, et non: Ecce etiam hic est filius tuus; perinde est ac si dixisset: Ecce hic est Jesus quem genuisti; etenim quisque*

perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus. Origen. In Joan.)

Ces paroles sont profondes, mais leur exactitude théologique est admirable; puisqu'elles ont pour base une vérité qui est le fondement de la vraie foi, et que saint Paul n'a cessé de répandre, d'inculquer, de répéter dans ses sublimes Épîtres : c'est que tous les vrais fidèles, tous les membres de la véritable Église, ne forment avec Jésus-Christ qu'une même chose, un même tout, un même corps, un seul et même fils.

Jésus-Christ lui-même avait déjà manifesté cette grande et consolante doctrine, alors que peu d'instants avant d'aller à la mort pour son Église, il adressait pour elle cette prière à son Père : J'ai communiqué ma gloire à mes disciples, afin qu'ils ne soient et ne composent qu'un seul et même tout avec moi, comme vous et moi, ô mon Père! ne composons qu'un seul et même tout. (*Ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* Joan. xvii, 22.)